do ICMS já havia sido pago pela Notificada, devendo o lançamento não prosperar em sua 
totalidade e ser julgado parcialmente improcedente. 

Destacou no item do Direito “Da cobrança de valores que já estão pagos” que conforme se 
verifica dos comprovantes em anexo (Doc. 02) o ICMS no montante de R$ 1.506,23 (mil, quinhentos 
e seis reais e vinte e três centavos), correspondente ao ICMS devido em razão das Notas Fiscais de 
nos. 35042 e 35598 emitidas pelo fornecedor Helenge Sul Suprimentos Industriais Ltda. nos meses 
de janeiro e abril de 2020 foi efetivamente pago em 20/07/2020, conforme tabela abaixo: